
Modulo rendiconto 
ai sensi  DPCM 

23/06/2020  
art. 16 comma 1 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Direzione Generale della Ricerca 

 

 

Pagina 1 di 2 

 

 

 

 

Rendiconto di spesa fondi 5 per mille  
Enti della Ricerca Scientifica 

 
ANNO FINANZIARIO 20221 

 
 
 

Ente beneficiario 

Denominazione sociale Università degli Studi del Sannio 

Codice fiscale 01114010620 

Sede legale 
 
Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento 
 

Indirizzo posta elettronica 
(NO PEC) 

contabil@unisannio.it 

Scopo dell’attività sociale 

L’Università ha quali fini istituzionali primari la promozione, la 
organizzazione e lo sviluppo dell’insegnamento, dell’alta 
formazione e della ricerca scientifica e tecnologica, la 
preparazione culturale e professionale degli studenti, la 
promozione nella società civile della cultura e delle innovazioni. 

Nominativo legale 
rappresentante 

Prof. Gerardo Canfora 

 

Contributo percepito 

Data percezione 04/10/2023 

Importo  € 16.281,26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Indicare l’anno finanziario al quale si riferisce l’erogazione. 



Modulo rendiconto 
ai sensi  DPCM 

23/06/2020  
art. 16 comma 1 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Direzione Generale della Ricerca 

 

 

Pagina 2 di 2 

 

Spese sostenute 2 

VOCI DI SPESA 
COSTO 

COMPLESSIVO 

QUOTA FINANZIATA 
CON FONDI 

5 PER MILLE 

DI FUNZIONAMENTO 

Risorse umane 
 

  

Acquisto beni e servizi 
Dettaglio spese: 
1.  

 

  

ALTRE VOCI DI SPESA 3 

Dettaglio spese: 
1. Conferimento per ulteriori n° 2 “borse di studio” 

destinate ad altrettanti studenti rifugiati nell’ambito 
del progetto “Corridoi universitari per rifugiati – 
UNICORE 5.0 (Kenya, Niger, Nigeria, Sudafrica, 
Uganda, Zambia e Zimbabwe- 2023/2025)” 

2. … 

 

€ 20.832,00 € 16.281,26 

ACCANTONAMENTI PROGETTI PLURIENNALI 4 

Dettaglio spese: 

1. … 
2. … 
 

  

TOTALE € 20.832,00 € 16.281,26 

 

Il seguente rendiconto è pubblicato al seguente indirizzo web 

https://www.unisannio.it/it/ateneo/crowdfunding/5x1000 

Si allega il Decreto Rettorale del 24 ottobre 2023, n. 1117. 

Benevento, data protocollo informatico 
Il Legale Rappresentante 

Il Rettore 
Prof. Gerardo Canfora 

 
 
Si autorizza al trattamento dei dati ai sensi del d.lgs.196/2003 e al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 

Il Legale Rappresentante 
Il Rettore 

Prof. Gerardo Canfora 
 

 
2 Evidenziare la loro riconduzione alle finalità ed agli scopi istituzionali del soggetto beneficiario. 
3 Altre voci di spesa comunque destinate ad attività direttamente riconducibili alle finalità e agli istituzionali del soggetto 

beneficiario. 
4 Eventuali accantonamenti delle somme percepite per la realizzazione di progetti pluriennali, con durata massima triennale, fermo 

restando l’obbligo di rendicontazione successive al loro utilizzo. 

https://www.unisannio.it/it/ateneo/crowdfunding/5x1000


                                                                                    
Area “Servizi”
Settore “Servizi agli Studenti”
Unità Organizzativa “Carriere studenti” 

IL RETTORE 
Decreto n_____

VISTO lo  Statuto  della  Università  degli  Studi  del  Sannio,  approvato  con 
Decreto Rettorale del 13 giugno 2012, n. 781, modificato con Decreto 
Rettorale del 17 giugno 2016, n. 588, e successivo Decreto Rettorale 
del  28 novembre 2016, n.  1047 e del  5 aprile  2018,  n.  313,  ed in 
particolare:
- l’articolo 1, comma 4 il quale dispone che per il “…perseguimento 
dei propri fini istituzionali l’Università, tra l’altro, promuove e sviluppa 
la collaborazione, anche strutturale e sistemica, con la Regione e gli  
enti  locali,  con  altri  Atenei,  con  le  istituzioni  pubbliche,  nazionali,  
territoriali  e  locali,  con  enti  culturali  e  di  ricerca,  nazionali  ed  
internazionali…”;

VISTA - la Legge 30 luglio 2002, n.189 “Modifica alla normativa in materia di  
immigrazione e di asilo” e, in particolare, l'articolo 26;
- la nota prot. n.1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha 
chiarito quali siano i titoli di studio da ritenersi validi per l'accesso ai 
corsi universitari;

VISTO  il progetto “Corridoi universitari per i rifugiati – UNICORE” promosso 
da Caritas italiana e dall’ UNHCR – Agenzia ONU per i Rifugiati;

CONSIDERATOche  il  predetto  progetto  intende  favorire  e  incrementare  le 
opportunità degli studenti rifugiati, presenti in Paesi di primo asilo, di 
ottenere visti per motivi di studio e accedere a borse di studio in Paesi 
terzi,  attraverso iniziative messe in campo dalle università e/o dalle 
organizzazioni ecclesiali;

VISTO il  Decreto Rettorale n° 512 del  19.05.2023, con il  quale l’Università 
degli  Studi  del  Sannio  ha  approvato  il  Bando  di  concorso  per 
l’assegnazione di una borsa di studio ad altrettanti studenti rifugiati 
nell’ambito del progetto “Corridoi universitari per rifugiati – UNICORE 
5.0  (Kenya,  Niger,  Nigeria,  Sudafrica,  Uganda,  Zambia  e 
Zimbabwe2023/2025)”;

PRESO ATTO che con il predetto Decreto Rettorale è stata autorizzato l’utilizzo del 
budget di costo per il conferimento di n°1 “borsa di studio”, destinata 
ad  altrettanti  studenti  rifugiati  nell’ambito  del  progetto  “Corridoi 
universitari per rifugiati – UNICORE 5.0 l’edizione “;

VISTO il Decreto Rettorale n. 852del 23/06/2022 con il quale è stata nominata 
la Commissione  di  valutazione  per  la  selezione  degli  studenti  del 
progetto  UNICORE  5.0  per  l’intera  durata  del  progetto  che  risulta 
essere così composta:
1. Prof. Biagio Simonetti, con funzione di presidente;
2. Prof.ssa Lorella M.T. Canzoniero, con funzioni di componente;
3. Prof.ssa Carmela Galdi, con funzioni di componente;

1



                                                                                    
Area “Servizi”
Settore “Servizi agli Studenti”
Unità Organizzativa “Carriere studenti” 

VISTO il verbale Commissione di valutazione per la selezione degli studenti 
progetto UNICORE 5.0 del 14/06/2023, tenutasi in modalità telematica, 
per la selezione degli  studenti partecipanti al progetto UNICORE 5.0 
che  hanno  presentato  domanda  presso  l’Università  degli  Studi  del 
Sannio;

ACCERTATO che alla predetta selezione hanno preso parte n° 16 studenti;
PRESO ATTO del Verbale del 14/06/2023, della Commissione di valutazione per la 

selezione  degli  studenti  progetto  UNICORE  5.0,  da  cui  risulta  che 
hanno superato con esito positivo il colloquio e sono risultati vincitori 
della selezione i seguenti candidati: 

PRESO 

ATTO della nota del 19 luglio 2023 con la quale il professore Biagio 
Simonetti  Delegato  del  Rettore  per  la  "Mobilità  e  Relazioni 
Internazionali”, ha comunicato che “…occorre  verificare la possibilità  
di ampliare il numero delle borse assegnata nell’ambito del progetto  
UNICORE 5.0 per altri due studenti…”;

ATTESA  la  necessità  di  svolgere  le  attività  previste  dall’Accordo  e,  in 
particolare,  la promozione del  diritto all’istruzione universitaria per i 
rifugiati  attraverso  corridoi  di  studio  dal  Niger,  Nigeria  e  Camerun 
all'Italia;

CONSIDERATO  , inoltre, che ai fini del perfezionamento dell’iscrizione al Corso di 
laurea  magistrale  presso  l’Università  del  Sannio  è  necessario 
provvedere  anche  al  pagamento  della  tassa  regionale  e  del  bollo 
virtuale per le due annualità; 

ACCERTATO che  il  totale  dell’importo  da  conferire  per  ulteriori  n°  2  “borse  di 
studio” nell’ambito del progetto UNICPRE 5.0, comprensivo delle spese 
innanzi specificate, è riportato nella seguente tabella:

N° 
Studente

Mesi Importo 
mensile

IRAP Tassa 
regionale

Bollo virtuale Totale

1 24 € 400,00 € 34,00 € 320,00 € 32,00 € 10.768,00
2 24 € 400,00 € 34,00 € 320,00 € 32,00 € 10.768,00

TOTALE € 21.536,00

ACCERTATA la disponibilità di “budget di costo”;
ATTESA  la necessità di procedere :    

 al  conferimento   di  ulteriori  n°2  “borse  di  studio”  destinati  agli 
studenti,  ammessi  a partecipare al progetto “Corridoi  universitari 
per  rifugiati  –  UNICORE  5.0  (Kenya,  Niger,  Nigeria,  Sudafrica, 
Uganda,  Zambia e Zimbabwe- 2023/2025)”,  a cui  ha partecipato 
l’Università degli Studi del Sannio;

VISTO il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023, 
composto dal “budget economico” e dal “budget degli investimenti”, 
approvato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  del  22  dicembre  2022, 

2



                                                                                    
Area “Servizi”
Settore “Servizi agli Studenti”
Unità Organizzativa “Carriere studenti” 

previo parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta 
del 21 dicembre 2022,

DECRETA
Articolo  1 –  Di  autorizzare  l’utilizzo  del  budget  di  costo per  il  conferimento  per 
ulteriori n° 2 “borse di studio” destinate ad altrettanti studenti rifugiati nell’ambito del 
progetto  “Corridoi  universitari  per  rifugiati  –  UNICORE  5.0  (Kenya,  Niger,  Nigeria, 
Sudafrica, Uganda, Zambia e Zimbabwe- 2023/2025)” come di seguito specificato:

N° Studente Mesi Importo 
mensile

IRAP Tassa regionale Bollo virtuale Totale

1 24 € 400,00 € 34,00 € 320,00 € 32,00 € 10.768,00
2 24 € 400,00 € 34,00 € 320,00 € 32,00 € 10.768,00

TOTALE € 21.536,00

Articolo 2  -  Di  autorizzare  il  conferimento  della  “borsa  di  studio”, destinato  agli 
studenti JOHN GARANG, Blessing Apeh e  Patrice Muyombo ammessi a partecipare al 
progetto  ““Corridoi  universitari  per  rifugiati  –  UNICORE 5.0 (Kenya,  Niger,  Nigeria, 
Sudafrica,  Uganda,  Zambia  e  Zimbabwe-  2023/2025)”,  a  cui  ha  partecipato 
l’Università degli Studi del Sannio come di seguito specificato:
Nome Cognome

Me
si

Importo 
mensile

IRAP
Tassa 

regionale 
Bollo 
virtuale

Totale
Impegno assunto 

con 

JOHN GARANG, 24 € 400,00 34,00 € 320,00 € 32,00 € 10.768,00 DR n° 512/2023

Blessing Apeh 24 € 400,00 34,00 € 320,00 € 32,00 € 10.768,00 Il presente DR

Patrice Muyombo 24 € 400,00 34,00 € 320,00 € 32,00 € 10.768,00 Il presente DR

Articolo  3 –  Di  autorizzare  annualmente  e  secondo  le  scadenze  predefinite  dal 
sistema  della  contribuzione  studentesca  dell’Università  degli  Studi  del  Sannio,  il 
pagamento, per conto degli ulteriori n. 2 studenti, della tassa regionale di importo pari 
ad € 160,00 e dell’imposta di bollo pari a € 16,00 ai fini sia dell’immatricolazione sia 
dell’scrizione al relativo corso di Laurea Magistrale per i due anni di durata del corso.
Articolo 4 – Di autorizzare, per la finalità di cui all’articolo 3, l’utilizzo del budget di  
costo  per  complessivi  €  704,00  mediante  la  sua  imputazione  alla  Voce  COAN 
CA.04.46.08.01.07,  denominata  “Altri  interventi  a  favore  di  studenti”,  del  Bilancio 
Unico  Annuale  di  Previsione  per  l’Esercizio  2023,  e,  in  particolare,  sui  fondi  del 
progetto  interno  denominato  “UNICORE  -  University  Corridors  for  Refugees”, 
individuato nel Sistema UGOV con la seguente codifica: “FIT137”.
Articolo 5 - Di autorizzare, per la finalità di cui agli articoli 1 e 2, l’utilizzo del budget 
di costo per complessivi € 20.832,00, secondo la seguente articolazione:
- per € 19.200.00, mediante la sua imputazione alla Voce COAN CA.04.46.05.11.01, 
denominata “Altre borse di studio”;
- per € 1.632,00, mediante la sua imputazione alla Voce COAN CA.04.46.05.11.02, 
denominata “Oneri IRAP altre borse”,
del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2023, e, in particolare, sui fondi  
del  progetto  interno  denominato  “UNICORE  -  University  Corridors  for  Refugees”, 
individuato nel Sistema UGOV con la seguente codifica: “FIT137”.
Benevento, data protocollo informatico

                   IL RETTORE 
Prof. Gerardo Canfora

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005

3



                                                                                    
Area “Servizi”
Settore “Servizi agli Studenti”
Unità Organizzativa “Carriere studenti” 

4


	Area “Servizi”
	Settore “Servizi agli Studenti”
	Unità Organizzativa “Carriere studenti”
	IL RETTORE
	Benevento, data protocollo informatico
	IL RETTORE


		2023-10-24T10:23:04+0200
	IT
	CANFORA GERARDO


		2024-06-24T15:13:40+0000
	CANFORA GERARDO


		2024-06-24T15:14:38+0000
	CANFORA GERARDO




